администрация муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля 2017 г.

                                                                                  № 223
р.п.Чердаклы

 Об утверждении Плана первоочередных действий администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в экономике муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 2017 году и признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 05.12.2016 № 995
В целях улучшения макроэкономической ситуации на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, направленной на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной сферы, повышение доходов и оптимизацию расходов консолидированного бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 2017 году администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных действий администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в экономике муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 2017 году (далее – План действий).

2. Исполнителям, ответственным за реализацию мероприятий Плана, ежемесячно до 25 числа отчетного месяца, направлять информацию о ходе реализации Плана действий в отдел социально-экономического планирования и размещения муниципального заказа управления экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 05.12.2016 № 995 «Об утверждении плана действий администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по обеспечению социально-экономического развития Чердаклинского района Ульяновской области, повышению доходов и  оптимизации расходов консолидированного бюджета Чердаклинского района Ульяновской области в 2016 году и признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 06.04.2015 №349».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

                                               В.В.Самойлов

ПЛАН

первоочередных действий администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области в экономике
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 2017 году
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый

результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Меры, направленные на стабилизацию экономической ситуации

	Поддержка сферы занятости

	1.
	Организация работы с работодателями по недопущению образования задолженности по выплате заработной платы в рамках заседаний Межведомственной комиссии муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и укреплению дисциплины оплаты труда
	В течение года
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Недопущение образования задолженности по выплате заработной платы организациями, расположенных на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	2.
	Внедрение стандарта достойного труда в организациях, расположенных на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	В течение года
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Повышение качества труда и уровня жизни населения.

	3.
	Организация работы по повышению уровня среднемесячной начисленной заработной платы в рамках заседаний Межведомственной комиссии муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и укреплению дисциплины оплаты труда
	Ежемесячно
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Достижение целевого показателя по повышению уровня среднемесячной начисленной заработной платы – 106,5 %.

	4.
	Проведение мероприятий по сокращению уровня неформальной занятости на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в рамках заседаний рабочей группы по координации работы по снижению неформальной занятости в организациях и индивидуальных предпринимателей, находящихся на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Ежемесячно
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
ОГКУ Центр Занятости населения Чердаклинского района Ульяновской области
	Снижение неформальной занятости на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, увеличение налоговых и страховых отчислений. Достижение целевого показателя по снижению неформальной занятости – 1718 человек.

	5
	Выявление проблемных вопросов и принятие превентивных мер по снижению напряженности на рынке труда в рамках заседаний рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Ежеквартально
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области
ОГКУ Центр Занятости населения Чердаклинского района Ульяновской области
	Недопущение роста уровня регистрируемой безработицы более 0,6% от численности экономически активного населения Чердаклинского района Ульяновской области. Сохранение коэффициента напряженности на рынке труда муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в размере 2,0.

	Меры по импортозамещению и поддержке несырьевого экспорта

	6
	Анализ деятельности предприятий, заявляющих убытки в декларации по налогу на прибыль, проведение работы с убыточными организациями, выработка рекомендаций по улучшению показателей их финансово-хозяйственной деятельности
	Ежеквартально
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
Муниципальное учреждение комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
Управление топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
Муниципальное казенное учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»

администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
	В ежемесячном режиме организация совещаний с руководителями предприятий, заявивших убытки в декларации по налогу на прибыль, обсуждение причин убыточной деятельности в отчетном периоде, выработка способов решения проблем, принятие соответствующих решений в целях увеличения прибыльности курируемых предприятий. Снижение не менее чем на 50% объема зафиксированной недоимки.

	Поддержка развития малого и среднего предпринимательства

	7.
	Содействие в получении субсидий монопрофильными муниципальными образованиями для софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с реализацией муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства, предусматривающих предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП) на возмещение части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)
	В течение года
	Муниципальное казенное учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»

администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

	Обеспечение возможности снижение затрат на обновление существующих производственных мощностей, увеличение объемов, улучшение качества и расширение номенклатуры производимой продукции, а также увеличение объемов продаж и, как следствие, повышение рентабельности и деловой активности организаций, осуществляющих деятельность в монопрофильных муниципальных образованиях

	8.
	Повышение объемов закупок  СМСП и социально ориентированных некоммерческих организаций
	В течение года
	Муниципальные заказчики муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Осуществление не менее 15% закупок у СМСП и социально ориентированных некоммерческих организаций путем проведения конкурентных способов закупки в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	II. Меры, направленные на обеспечение устойчивого социально-экономического развития и конкуренции,
поддержку системообразующих предприятий и приоритетных отраслей экономики

	Промышленность и топливно-энергетический комплекс

	9.
	Передача в концессию объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципальных предприятий
	Ежеквартально

	Управление топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
	Передача в концессию в течение 2017 года не менее 1 объекта жилищно-коммунального хозяйства

	III. Меры по увеличению доходов консолидированного бюджета

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	10.
	Организация работы по повышению уровня среднемесячной заработной платы до величины среднеотраслевого уровня по видам экономической деятельности, выплачивающими заработную плату ниже среднеотраслевого уровня по видам экономической деятельности, в соответствии с представленными Управлением Федеральной налоговой службы по Ульяновской области, списками работодателей, выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня по видам экономической деятельности
	Ежемесячно
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
	Увеличение  поступлений в консолидирующий бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	11.
	Проведение работы с организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими задолженность по плате за негативное воздействие на окружающую среду
	В течение года
	Муниципальное казенное учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
	Увеличение  поступлений в консолидирующий бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	12.
	Обеспечение принятия эффективных мер по погашению недоимки и кредиторской задолженности по всем видам налоговых и неналоговых платежей в рамках деятельности Межведомственной комиссии муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и укреплению дисциплины оплаты труда
	Ежемесячно
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
	Увеличение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	13.
	Организация и проведение акции «Месячник налоговой помощи и финансовой грамотности» на территории  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	В течение года
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
Муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
Муниципальное казенное учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»

администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
Муниципальное учреждение комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области
Автономная некоммерческая организация «Центр развития предпринимательства Чердаклинского района Ульяновской области»

Администрации поселений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (по согласованию)
	Увеличение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

______________________